03/08/2022 10:47 Ofício Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufpe.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=1693469&sr=true 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

DIRETORIA DE GESTÃO ACADÊMICA - PROGRAD

OFICIO CIRCULAR Nº 26/2022 - DGA PROGRAD (11.13.02)
(Código: 202269764)

Nº do Protocolo: 23076.081421/2022-05

Recife-PE, 03 de Agosto de 2022.

Ao grupo: TODOS OS SERVIDORES ATIVOS COM CADASTRO NOS SIGS.

Título: Reposição de Aulas

Assunto: 991 - GESTAO DE COMUNICACOES EVENTUAIS (COMUNICADOS, INFORMES)

Prezados,

Informamos aos servidores docentes que, por algum motivo não conseguirem ministrar aulas programadas, as
aulas a serem repostas podem considerar as orientação da Prograd:

- Realização de estudos dirigidos para disciplinas teóricas;

- Reposição presencial de aula prática nos sábados ou fora do dia e turno dos estudantes, com a anuência
destes;

- Uso de algum dia, dentre os previstos nas duas semanas dedicadas a prova final, para repor a carga horária;

- Outras possibilidades possíveis a depender da natureza da atividade e perfil da turma.

Assim, sugerimos proceder da mesma forma como fazíamos antes da pandemia para o caso de reposição de
aulas. Ressaltamos que toda carga horária prevista seja contemplada na reposição.

Por fim, salientamos a impossibilidade de execução de aulas no ano letivo 2022 baseadas no formato remoto,
conforme legislação vigente (Lei 14.218).

Certos de contar com a compreensão, colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

(Autenticado em 03/08/2022 10:42)
ROSEANE PATRICIA DE SOUZA E SILVA

DIRETOR - TITULAR
DEC (11.45.04)

Matrícula: 2376233

(Autenticado em 03/08/2022 10:39)
MAGNA DO CARMO SILVA
PRO-REITOR(A) - TITULAR

DPSIE (11.45.05)
Matrícula: 1747488

(Autenticado em 03/08/2022 10:39)
KATIA SILVA CUNHA

DIRETOR - TITULAR

03/08/2022 10:47 Ofício Eletrônico - SIPAC

https://sipac.ufpe.br/sipac/protocolo/memorando_eletronico/memorando_eletronico.jsf?idMemorandoEletronico=1693469&sr=true 2/2

NFD (12.33.03)
Matrícula: 1836356

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
http://sipac.ufpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 26, ano: 2022, tipo:

OFICIO CIRCULAR, data de emissão: 03/08/2022 e o código de verificação: 0f505b6e47

Copyright 2007 - Superintendência de Tecnologia da Informação (STI-UFPE) - UFPE

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf